a) moneta: la m è corretta su d 

44 
lO gennaio 1284, Ovada, nel mercato. 

Manfredo concharius di Ovada e Pietro Draco di Ovada fanno pace 
tra di loro, specialmente in merito al giudizio promosso da Manfredo 
davanti a Nicolò Doria, a quel tempo podestà di Ovada, contro Pietro, 
accusato di aver avuto un rapporto carnale con Musa, la defunta mo
glie del predetto Manfredo. 

In nomine Domini, amen. Nos Manfredus concharius de Uvada, ex una parte, 
et Petrus ' Dracus de Uvada, ex altera, ad invicem facimus inter nos b [et con
venimus] facere perpetuam finem et remissionem atque concordiam, speciali
ter de quadam acusa facta per me Manfredum coram domino Nicolao Aurie, 
olim potestati Uvade, de te dicto lacobo Draco, videlicet de eo quod te acusavi 
et denonciavi c debere iacuisse carnaliter cum quondam Musa, uxore mea, et 
generaliter de omnibus iniuriis, maleficiis et offensionibus seu contraversiis, 
odiis et rangoribus, dicto vel facto iIlatis ab una parte alteri, vel que dicerentur 
fuisse illata, promitentes ad invicem per nos et nostros heredes, scilicet unus 
alteri vicissim, solepnibus stipulacionibus hinc inde intervenientibus, quod su
per acusacionibus seu denonciacionibus, factis predictorum occasione per nos 
vel alios, ulterius non procedernus nec in aliquo de novo instituemus nec insti
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tui facemus nec consentiemus nec quod aliquis nostrum operam dabit et quod 
unus adversus alte rum per aliquam inquisicionem vel alio quocunque modo 
adversus alterum non procedet de aliqua iniuria inter nos facta hinc retro, sed 
predictam pacem, finem, remissionem atque concordiam et omnia et singula 
suprascripta perpetuo rata et firma habebimus d, tenebimus et observabimus 
et non contraveniemus per nos vel alios, aliqua racione vel causa, de iure vel 
de facto, sub pena librarum centum terdonensium stipulanti ad invicem inter 
nos in singulis capitulis huius concordie in solidum promissa et reffectione dan
pnorum et exspensarum litis et exstra et obligacione bonorum utriusque no
strum et, pena soluta vel non, predicta omnia et singula firma perdurent. Te
stes dominus Rominus de Nigra et dominus Loarengus de Nigra et Bergonzius 
de Furiono, Petrus concharius, Rufinus concharius, Bergadanus concharius, 
Cunradus de Pesante, Bonifacius de Iabrera, Sarracus sartor et Petrus Gerla. 
Atum Uvade, in mercato, anno Domini MCCLXXXlIII, indicione XII, inter 
vesperas et sero, die X ianuarii. 

a) Petrus: aggiunto in sopralinea su lacobus depennalo. 
b) nos: aggiunto in sopralinea su venimus depennalo. 
c) et denonciavi: aggiunto in sopraiinea, con segno di richiamo. 
d) habebimus: carrello su habere 
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21 gennaio 1284, Ovada, in casa di Pietro Taffone. 

Pietro Taffone di Ovada nomina Corradino de Pesante suo procura
tore, con lafacoltà di agire in giudizio per riscuotere un credito vantato 
nei confronti del Comune di Genova. 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus de Tafono de Uvada facio, constituo 
et ordino Cunradinum de Pesante, presentem et sponte recipientem, suum cer
tum noncium et pracuratorem specialiter ad petendum denarios quos dicit ha
bere debere a Comuni Ianue et generaliter ad omnes et in omnibus eius causis, 
litibus et contraversiis quas habeo vel habuimus in Ianua, tam in agendo quam 
in defendendo, causa aliqua vel aliquibus coram quocunque iudice, tarn eccle
siatico quam seculari, super quibuscunque negociis, ad libellos offerendos et 
recipiendos, lites contestandas, exceptiones proponendas, terminos et dillac
tiones petendas et recipiendas, testes et instrumenta producenda et reproban
da, iudices eligendos et recusandos, suspectos dandos, / / (c. 67r.) sentencias 
audiendas, appellandas et prasequendas et ad omnia et singula facienda, (que 
merita causarum postulant et requirunt et que per) legitimum pracuratorem 
fieri potest, et ad petendum et recipiendum omne id et totum quod habere de
bet a quacunque (persona) et ad exigendum ( ) faciendas, ad paciscen
dum, conponendum et transigendum et compromitendum et laudem et arbi
trium audiendum et persequendum et generaliter ad omnia eius negocia trae
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tanda et gerenda et ad omnia et singula facienda, que circa predicta vel aliquid 
predictorum sibi melius videbuntur et que per quemlibet legitimum procurato
rem et noncium fieri possunt; dans ei plenam et me ram potestatem et genera
lem rnandatum cum libera administracione in predicta omnia et singula et su
per predictis facienda et quolibet predictorum quociens exspedierit et voluerit, 
promitens se firma et rata habiturum quecunque dictus procurator fecerit in 
predictis et circa predicta, sub obligacione bonorum suorum, presencium et 
futurorum. Et volens ipsum procuratorem meum ab amni satisdacione releva
re, pro ipso procuratore michi dicto notario, predicto nomine stipulanti, iudi
catum salvi de a promitere, ego fideiubeo in b tribus c1ausulis. Atum Uvade, 
in domo Petri de Tafano, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIIII, indi
cione XII, inter primam et terciam, die XXI ianuarii. Testes Iacobus Tressol
dos, Amsermus de Monte et Obertus fornaxarius. 

a) de: aggiunto in sopralinea. 
b) Segue, depennato: omnibus 

46 
24 gennaio 1284, Ovada, nella casa di Bonomino Pegoloto, dove siede 
la Curia. 

Guglielmo di Voltri, del fu Giacomo Gayardo di Mele, vende a Si
mone de Muso di Voltri una terra con una casa site nel territorio di Me
le, località detta in Podio, ed una mula negreta per il prezzo complessi
vo di lire sette e soldi dieci di genovini contestualmente quietanzato. 

In nomine Domini, amen. Ego Guillelmus, filius quondamIacobi Gayardi 
de Aymerio de Vulture, vendo, cedo et trado tibi Symon de Muso de Vulture, 
peciam unam terre, cum domo una et cum omnibus hedificiis a ibidem posi
tis, iacente in terratorio Aymerii, loco ubi dicitur in Podio, cui coheret heredes 
Marracii ab una parte, a secunda parte Iacobus Peronus, a tercia parte Iaco
bus de Mora et in parte terra heredum Maracii predicti, a quarta costa; item 
vendo, cedo et trado tibi mulam unam negretam cum omnibus suis viciis et 
magagnis, et pro tali qualis est, apparentibus et non apparentibus, renoncians 
excepcioni non habite mule et rei debitorie, quanto minoris et omni alli i excep
cioni et omni iuri, finito precio diete terre et cum domo et diete mule Iibrarum 
septem et soldorum decem ianuinorum, de quibus, non spe future muneracio
nis, quietum et solutum voco, renoncians excepcioni non tradite pecie terre cum 
domo et pertinenciis et diete mule et omni allii iuri et peccunie non numerate, 
doli mali, in factum, condicioni sine causa, conpetentibus et conpettituris. Et 
diete peci e terre curn domo et pertinenciis et diete mule possesionem tibi trado 
et tradidisse confiteor, constituens me, donec possidero, tuo nomine precario 
possidere, data tibi licencia, autoritate tua, corporalem aprehendendi posse
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sionem. Pro supradicto itaque precio et dacio in solutum tibi do, vendo, cedo 
et trado omnia iura, omnesque raciones et acciones utiles et directas, rei perse
cutorias, pennales et mixstas et undecunque descendentes, que et quas michi 
conpetunt vel conpetere possent in dicra domo, vel occasione eius, contra quam
cunque personam, collegio, corpore et universitatem. Quam terram et dictam b 

domum cum pertinenciis tibi vendo uti optima maximaque est liberam ab omni 
gravamine servitutis et condemnacionis, preter quam a mutuis, collectis et ho
neri bus Comunis Aymerii prestandis de eis. Et si dieta terra et' domus cum 
pertinenciis et dieta mula plus vallent dicto precio, sciens eius veram esse exsti
macionem, illud quod plus vallent tibi dono atque rernito mera, pura et inre
vocabili donacione inter vivos, renoncians legi qua cavetur deceptis in contractu 
ultra dimidium iusti precii et omni iuri. Dieta itaque pecia terre et domus cum 
pertinenciis et dieta mula a te de cetero non advocare nec subtrahere promito, . 
sed pocius eas tibi et cui habere statueris legitime defendere et actorizare pro
mito, meis propiis exspensis, remissa necessitate denonciandi. Quod si ut su
pra dictum est non observavero et observatum non erit, vel dieta domus a te 
fuerit evicta ab aliqua persona, universitate et collegio, penam dupli de eo quod 
vallet dieta Ù terra cum domo et pertinenciis et dieta mula, seu pro tempore 
melius valuerit, tibi stipulanti promito, firmis manentibus supradictis; et prop
terea obligo tibi pignori omnia bona mea. Testes Amsermus asenarius, Ma
nuel Cassus et Musus fornarius de Uvada ". Atum Uvade, in domo Bonomini 
Pegoloti ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXIIlI, indi
ciane XII, inter vesperas et sera, die XXIIIl ianuarii. 

al hedificiis: di aggiunto in sopralinea.

b) terram et dictam: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo.

cl terra et: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo.

d] Segue, depennato: dom

e) de Uvada: aggiunto in sopralinea.
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11 novembre 1283, Usecio, in piazza. 

Rolando barberius e Colombo, consoli del Comune di Usecio, invi
tano il consiglio, dei cui componenti segue elenco nominativo, a delibe
rare circa la copertura di una spesa di lire dieci di tortonesi sostenuta 
nella gestione degli affari del Comune, e ciò a riforma di una preceden
te deliberazione. Si decide quindi di imporre una colletta, non solo a 
carico degli abitanti di Usecio, ma anche dei forestieri che posseggono 
terre nel territorio di Usecio, e, per la stima di questi particolari beni, 
vengono eletti tre boni homines, i quali giurano di provvedere in merito 
bona fide et sine fraude. 

In nomine Domini, amen. Rolandus barberius et Colunbus, consules Usecii 
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pro Comuni, nomine ipsius Comunis, in pIeno conscilio dicti Ioci congregato 

more solito, conscilium postulaverunt quid eis placet fieri de eo quod pro Co

mune Usecii et nomine ipsius Comunis exspenditum est, libras decem terdo
nensium, in negociis gerendis nomine dicti Comunis et de qua parte deberet 

solvi. In reformacione cuius conscilii, facto partito, predicti cansules omnes 
unanimi volunt voluerunt quod dictas libras decem terdonensium solvantur tam 
per homines Usecii et habitatores Usecii, quam per extraneos Usecii habentes 

terras et possesiones in posse Usecii et quod eligatur tres boni homines et ydo

nei, qui exstiment terras et possesiones quorumlibet foritanorum et ipsis sive 

ipsorum cuilibet inponant / / (c. 67 v.) (taliarn ... ) videtur (......).... scen(tes 
ratum et firmum) habere quiquid per tres dictos homines fuerit ordinatum et 
inpositum. Et in dieto conscilìo omnes, (comuni) voluntate, elegerunt taliato(res 
et) ordinatores diete collecte inponende Iohanes Velia, Rufinus Guagia et Ia

cobus Teysius, qui in presentia dictorum consulum et dicti conscilii iuraverunt 

taliare et ordinare dictam taliam omnibus exstraneis bona fide et sine fraude. 
Nomina consciliatorum sunt hec: Guillelmus Gave, Iohanes Velia, Rufinus Gua

lia, Iacobus Teysius pastor, Iacobus Rogna, Manfredus Congius, Bernardus, 
Ienoinus Rogna, Amaginus, Enricus Gavilius, Rolandus barberius, Petrus sa
piens, Guillelmus Musus. Testes Guillelmus de Castagneto, Petrus de Vulta
bio et Rufinus Gualia. Atum Usecio, in platea, anno Dominice Nativitatis